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Mod en disablist musikteori
Introduktion til en ny strømning

Thomas Husted Kirkegaard
Ph.d., adjunkt
Institut for Kommunikation og Kultur, Aarhus Universitet

I denne artikel vil jeg introducere og diskutere en relativt ny og endnu ikke 
fuldt etableret strømning inden for amerikansk musikteori, kaldet disablist 
music theory. Denne retning fremfører en grundlæggende kritik af norma-
litetsdiskurser og ableistiske metaforer i musikanalysens tekniske og ofte 
kliniske sprog. Selvom retningen kan spores tilbage til årtusindeskiftet,1 er 
det først for nyligt, den har fået et navn. Musikteoretikeren Joseph Straus 
– der står som den centrale tænker i strømningen, og som vil blive flittigt 
refereret her – holdt i 2020 en plenary talk ved den årlige konference i det 
amerikanske Society for Music Theory, hvor han programmatisk navngav 
retningen disablist music theory (siden udgivet i Straus, ”Music Theory’s”). 

	 1	 Her tænkes især på udgivelsen Sounding Off: Theorizing Disability in Music (Lerner 
og Straus), som signalerede den første vending mod disability som kritisk for-
tolkningsramme inden for musikteori og musikanalyse. Det bør understreges, at 
musikvidenskab (eller på engelsk, musicology) har bredere berøringsflader med 
disability studies – samt det gryende Mad studies (Holmes, ”Billie Eilish”) – som jeg 
dog ikke vil gå ind i her. I nærværende artikel fokuserer jeg udelukkende på feltet 
music theory, der i USA er institutionaliseret som et eget forskningsfelt ved siden 
af musicology og ethnomusicology. 
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Begrebet er altså meget nyt, og det kan diskuteres, hvad det dækker over. 
Formålet med artiklen er derfor todelt: Dels vil jeg argumentere for, at 
disablist musikteori demonstrerer, hvordan begreber om neurodiversitet 
kan informere analysestrategier, selv når genstandsfeltet er en kunstart 
som instrumental musik, der ikke på direkte, nominel vis – men måske på 
mere abstrakt vis – repræsenterer neurodiversitet og disability; dels vil jeg 
forsøge at få samling på dette helt nye begreb i amerikansk musikteori og 
diskutere dets potentiale.

I artiklen diskuterer jeg disablist musikteori med udgangspunkt i 
dens kritik af to indflydelsesrige og paradigmeskabende musikteorier, 
schenkeranalyse og funktionsanalyse. Disablist musikteori påpeger, at para-
digmernes musikvidenskabelige sprog er præget af ableistiske metaforer 
og en normativ praksis, hvor det bliver analytikerens opgave at skrælle 
”afvigelser” i et værk væk for derved at påvise den underliggende ”sunde” 
struktur. Efter en diskussion af denne grundlæggende normkritik vender 
jeg mig mod de alternativer, som disablist musikteori tilbyder og identifice-
rer tre hovedspor i feltet. Med et eksempel fra den danske neurodivergente 
komponist Rued Langgaard udfoldes det, hvordan begreber om neurodi-
versitet kan bruges som høre- og læsestrategi i musikanalyse.

Et par terminologiske afklaringer er indledningsvist nødvendige. Den 
strømning i amerikansk musikteori, jeg skriver om, kalder sig disablist mu-
sic theory. Det er ikke nemt at finde en dansk oversættelse af denne term, og 
ligesom andre danske forfattere har jeg derfor valgt at bevare termer som 
disablist og disability (se f.eks. Kornerup og Hesthaven 106). Fordanskninger 
af ableist og ableism til henholdsvis ”ableistisk” og ”ableisme” – om syste-
matisk diskrimination af kropsligt eller neurologisk divergente mennesker 
– synes dog efterhånden at være mere udbredt og vil derfor blive benyttet 
(se f.eks. Falster). 

Et andet terminologisk spørgsmål angår forholdet mellem begreberne 
disability og neurodiversitet, herunder deres ligheder, forskelle og beslæg-
tede begreber. Der er på den ene side et åbenlyst overlap mellem de to be-
grebsfelter. Begge udtrykker en forståelse af kropslig og mental variation 
som grundlæggende menneskelige vilkår, og begge betoner, at betegnelser 
som ”handicappet” eller ”afvigende” bør forstås som kulturelle stigmaer 



Thomas Husted Kirkegaard
Mod en disablist musikteori

119

snarere end som rent medicinske diagnoser; dette udfoldes yderligere i 
løbet af artiklen. På den anden side er der også forskelle. Neurodiversitet 
henviser specifikt til mentale variationer, mens disability oftere (men ikke 
udelukkende) anvendes om fysiske funktionsnedsættelser. I denne artikel 
anvendes disability imidlertid i en bred betydning, der omfatter både men-
tale og kropslige forskelle, da begge dele er centrale i disablist musikteori.

To normative musikteorier – og en disablist kritik

Ordet musikteori henviser som regel til studiet af rent intramusikalske 
forhold som toner, rytmer, harmonik med mere (Berry og Solkema). Mu-
sikteori og såkaldt teoribaseret musikanalyse er derfor ofte præget af et tek-
nisk-videnskabeligt sprog, der gør det muligt at tale om musik som struk-
turer uden nominel, ekstramusikalsk repræsentation. I den amerikanske, 
institutionaliserede musikteori har schenkerteori stået som den absolut 
mest dominerende tilgang til studiet af sådanne strukturer. Schenkerteori 
er derfor et hovedeksempel i Straus’ kritik, der danner grundlag for hans 
lancering af disablist musikteori. Det videnskabelige, teoretiske sprog, som 
schenkerteorien tilbyder, er nemlig ikke egentlig tømt for ekstramusikalsk 
repræsentation, påpeger Straus. Derimod er det gennemsyret af ableisti-
ske metaforer, der giver indhold til de strukturelle abstraktioner (”Music 
Theory’s”; Extraordinary Measures 106ff; Broken Beauty 164ff).

Schenkeranalysen baserer sig på Heinrich Schenkers (1868-1935) idé 
om, at der bag ethvert stykke dur/mol-tonal musik findes en Ursatz, som i 
sig selv er vokset frem af den naturgivne durtreklang (”naturgiven” fordi 
durtreklangens tre toner findes i den overtonerække, som klinger med, når 
man slår en tone an).2 Den geniale komponist er ifølge Schenker i stand 
til at udkomponere denne Ursatz, det vil sige forlænge og forsire dens ele-

	 2	 Schenkers hovedværk er Der freie Satz, eller på engelsk, Free Composition. Som jeg 
har kritiseret andetsteds, er skandinavisk musikvidenskab præget af en overfladisk 
behandling – typisk en affejning – af schenkerteori (Kirkegaard, ”Schenker (not) 
in Scandinavia”). Den meget korte skitsering i nærværende artikel bør derfor ikke 
ses som udtømmende.
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menter, indtil det færdige musikværk opstår. Den analytiske proces går 
modsat: fra det færdige værk, kaldet forgrunden, mod baggrunden – med 
Ursatz’en som den dybeste baggrund – og det er typisk imellem disse to 
lag, i mellemgrunden, at analytikeren lægger sine kræfter.

I schenkeranalytisk praksis kan man altså reducere en flere minutter 
lang symfoni eller en ganske kort lied til en Ursatz (se Fig. 1). Det bliver ana-
lytikerens opgave at skrælle forskellige lag af musikken, indtil man når ind 
til dens ”kerne”. Den musikalske ”krop” normaliseres, så afvigelser forstås 
i relation til en underliggende prototype.

Det er netop dette, som disablist musikteori kritiserer. Som Joseph 
Straus argumenterer for, så er al sprog om musik ”altid og uundgåeligt 
metaforisk” (Extraordinary Measures 106), og en gennemgående metafor i 
schenkeranalysen er netop forståelsen af det musikalske værk som en krop 
eller et sind. Eksempelvis skriver Heinrich Schenker selv om værket som 
en krop, forbundet via nervebaner til den styrende hjerne (altså Ursatz’en):

Der findes intet punkt på dette legemes ydre, i de brede kurver og linjer, som ikke 
levende kan spores tilbage til kernen af frøet: Ligesom neurale baner udspringer 
fra hjernen og animerer kroppen, bevæger den, således leder også nervefibre fra 
denne oprindelige plan [dvs. Ursatz’en] – altså fra en hjerne – ind i hver eneste 

sekstendedelsnode.3 (”Bach’s Little Prelude” 175)

	 3	 Alle oversættelser er foretaget af forfatteren.

Fig. 1.	 De tre variationer af Ursatz’en – en abstrakt faldende melodilinje har-
moniseret med akkorder (kaldet Stufen) på første, femte og første trin.
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Det dårlige værk bliver i Schenkers opfattelse således også et forkrøblet 
værk, som ikke har fuld kontrol over lemmerne. Et andet sted skriver Schen-
ker videre:

Det burde for længst have været indlysende, at det samme princip gælder både 
for en musikalsk organisme og for den menneskelige krop: Den vokser indefra 
og ud. […] Hænder, ben og ører på den menneskelige krop begynder ikke først at 
vokse efter fødslen; de er til stede ved fødslen. På samme måde kan en kropsdel i 
en komposition, som ikke på en eller anden måde blev født sammen med mellem-
grunden og baggrunden, ikke vokse til at blive en diminution. (Free Composition 6)

Delelementer i en komposition, der ikke kan tilbageføres som funktionelt 
tilknyttet Ursatz’en (som en diminution af denne), er ifølge Schenker en art 
uønskede gevækster. Ligeledes kan de ifølge Schenker være symptomer 
på et åndeligt handicap hos komponisten: ”Med begrænset åndeligt syn 
er komposition ikke mere mulig end tale. Begge dele kan ganske vist godt 
foretages med et sådant handicap, men resultaterne vil afsløre det” (160).

Den angloamerikanske schenkerteori er på mange, afgørende punkter 
forskellig fra Schenkers egne skrifter, men som Straus har peget på, er den 
”amerikaniserede” schenkerteori om muligt endnu mere strømlinet og 
klinisk, og ”normalisering” er endda en brugt og anerkendt term for en del 
af analyseprocessen (Broken Beauty 165; Rothstein, ”The Americanization”; 
”Rhythmic”).

I Danmark og i det meste af Kontinentaleuropa har schenkeranalyse 
dog haft særdeles begrænset indflydelse (Kirkegaard, ”Schenker (not) in 
Scandinavia”). Her er det den såkaldte funktionsteori, udviklet af Hugo 
Riemann (1849-1919) og videreudviklet i forskellige nationale traditioner, 
der har vundet en hegemonisk status (Keym). Selvom funktionsteorien 
på afgørende områder er anderledes end schenkerteorien, deler de to en 
reduktiv tilgang til det samme repertoire af tonal musik (Kirkegaard, Ana-
lytical Practices). Hvor schenkerteorien arbejder ud fra præmissen om at al 
tonal musik er genereret fra den naturgivne Ursatz, påstår funktionsteorien, 
at al harmonik i tonal musik repræsenterer de tre funktioner tonika, subdo-
minant og dominant – tre abstrakte, arketypiske kategorier, som akkorder 
på forskellig vis inkarnerer. Hvordan man forstår dette begreb funktion er 
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der ikke enighed om, og der er derfor en omsiggribende sekundærlitteratur 
om netop dette (se Kirkegaard, Analytical Practices 46ff). Men som Svend 
Hvidtfelt Nielsen har peget på, kan de tre funktioner overordnet betragtes 
som refererende til de tre hegelianske begreber tese, antitese og syntese for-
stået som ”logiske funktioner” i den menneskelige erkendelsesevne (Hvidt-
felt Nielsen 1, 225ff). Med andre ord er funktionsteorien (blandt andet) en 
teori om, hvordan man kan (eller bør) høre harmoniske progressioner som 
abstrakt-logiske, sammenhængende forløb. Det indebærer også, at musik, 
som sprænger disse rammer, er ulogisk, uforståelig og irrationel ifølge 
Riemann. Som musikteoretikeren Alexander Rehding skriver, så var et af 
Riemanns væsentlige projekter at argumentere imod den del af sin samtids 
musik, som han opfattede som ulogisk og formløs – altså den musik, som 
sprængte rammerne for det musikalsk forståelige. En sådan musik var for 
Riemann slet ikke levedygtig (Rehding 109-110).

Selvom Riemanns eget metaforiske sprog ikke er lige så påfaldende 
kropsligt-ableistisk som Schenkers, så handler Riemanns teori alligevel i 
høj grad om at definere den modernistiske musik (samt, i andre af hans 
skrifter, ikke-vestlig, ”primitiv” musik) som den irrationelle, ulogiske anden 
– ja, som intet mindre end degeneration og vanvid (Riemann; Rehding; Gen-
try). Eftertidens funktionsteoretiske analysetraditioner har naturligvis ikke 
uden videre overtaget Riemanns skarpe dikotomier. Men i grænselandet 
mellem de to slags musik, f.eks. i den harmonisk komplekse senromantiske 
musik, ses fortsat ihærdige forsøg på at forstå mangfoldige harmoniske 
fænomener som afarter af de tre hovedfunktioner (se f.eks. Harper-Scott og 
Chandler). Med disablist music theory i baghovedet kan man sige, at sådanne 
analyser viser musikteoriens ”terapeutiske imperativ” (Straus, ”Music The-
ory’s”) ved at rationalisere selv de mest usædvanlige akkordprogressioner, 
så de kan forstås gennem en underliggende logisk norm.

Disablist musikteori: En definition og tre hovedspor

Disablist musikteori kritiserer denne kliniske diskurs, hvor musikana-
lytiske normer spejler forestillinger om kropslig og mental normalitet. 
Denne kritik er på sin side forankret i det bredere disability studies eller 
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cultural disability studies. Her forstås disability som en kulturel størrelse 
på linje med for eksempel køn, race, etnicitet med mere. Kropslig diver-
sitet og neurodiversitet blandt mennesker, herunder forskellige former 
for funktionsnedsættelse, er konkrete og virkelige, men epitetet disabled 
er først og fremmest et kulturelt stigma, lyder et hovedargument. Tobin 
Siebers, en hovedfigur i disability studies, sætter denne kulturelle forståelse 
af disability overfor den ”medicinske” forståelse. I sidstnævnte er disability 
”en defekt, der skal helbredes eller elimineres, hvis personen skal opnå fuld 
kapacitet som menneske” (Disability Theory 3). I disability studies, derimod, 
er disability ”ikke en biologisk eller naturlig egenskab, men en elastisk 
social kategori, som både er underlagt social kontrol og er i stand til at 
fremkalde social forandring” (4). Rosemarie Garland-Thompson, en anden 
central forsker i disability studies, forklarer dette kulturelle stigma således:

Selvom kategorier som etnicitet, race og køn er baseret på fælles træk, der resulterer 
i dannelsen af fællesskaber, betragter disabled mennesker sjældent sig selv som en 
gruppe. Der findes kun lidt somatisk fællesskab blandt mennesker med forskellige 
former for disability, fordi behov og situationer er så forskellige. En blind person, en 
epileptiker, en paraplegiker, en døv person og en person med amputering har for 
eksempel ingen fælles kulturarv, traditionelle aktiviteter eller en fælles fysisk erfa-
ring. Kun den delte oplevelse af stigmatisering skaber fællesskab. (Extraordinary 15)

Tobin Siebers skriver, at disability studies følger den kropslige vending, idet 
kroppen gøres til repræsentationens kausale agent og ikke bare et sprogligt 
objekt: ”Disabled kroppe giver et særligt stærkt eksempel på embodiment 
som mimesis, fordi de modstår standardidéer om kroppen og skubber 
tilbage, når de konfronteres med sprog, der forsøger at misrepræsentere 
deres realitet” (Disability Theory 2). Det er præcis denne indvending, der kan 
ses som katalysatoren for teoridannelsen i disablist musikteori. Der findes 
musik og fænomener i musik – selv i dur/mol-tonal musik – som ikke lader 
sig indpasse i standardiserede fortællinger om den musikalske organisme 
(værket), og som ”skubber tilbage”, når det kliniske musikanalytiske sprog 
benægter deres realitet og forsøger at behandle dem. Dette kommer efter 
min mening til udtryk i tre hovedspor i disablist musikteori.

Det første hovedspor har en historiografisk dimension og handler om 
at teoretisere modernistisk musik som en særlig disablist æstetik. Med afsæt 
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i Tobin Siebers’ tanke om modernismen som en disability aesthetics skriver 
Joseph Straus, at modernistisk musik grundlæggende er ”optaget af kroppe 
og sind, der afviger fra normative standarder for udseende og funktion” 
(Broken Beauty ix). Ligesom modernismens malerkunst var optaget af for-
vrængede og misdannede kroppe, blev musikken optaget af fragmentation, 
stilstand, konflikt og radikalitet. Straus argumenterer for, at selve kernen i 
modernistisk musik er at søge skønheden i det ukomplette, irrationelle og 
splintrede – al det, som i tonal musikteori bliver opfattet som problematisk. 
På den måde bliver disability og neurodivergens set som det, der overhove-
det muliggør musikalsk modernisme (”Musical” 125; se også McDonagh). 

På denne baggrund diskuterer Straus blandt andet seriel musik som 
en autistisk æstetik. Argumentet bygger på en analogi: Både seriel musik 
og autister beskrives ofte som ikke-kommunikative og svære at forstå, som 
indesluttede og alene, som hyperrationelle og ”emotionelt eller ekspressivt 
defekte” (Broken Beauty 127). Straus’ forslag er faktisk at acceptere analogien 
mellem autisme og serialisme, men at bruge denne analogi som konstruktiv 
læseramme, ikke som patologisering (se også Straus, ”Autism as Culture”). 
Dette åbner for helt nye læsninger af modernistiske værker, som forkaster 
tonal logik til fordel for en værkintern, singulær og indesluttet logik. Et 
eksempel er Schönbergs Klavierstücke, op. 23, nr. 3, som kan synes uigen-
nemtrængelig og ikke-kommunikativ i en første gennemlytning, men som 
er spækket med interne, selvrefererende strukturer og relationer. I Broken 
Beauty læser Straus værket som repræsenterende en autistisk, indesluttet 
logik og følger op med en række lignende analyser af Anton Webern, Igor 
Stravinsky, Milton Babbitt og Ruth Crawford Seeger med flere. Det forbli-
ver dog et åbent spørgsmål, om det er uproblematisk – og måske endda 
stereotypiserende – at omtale musik af neurotypiske komponister som 
udtryk for en neurodivergent æstetik, blot fordi musikken er seriel eller er 
præget af værkinterne logikker. Denne og andre uafklarede dele af disablist 
musikteori diskuterer jeg i slutningen af artiklen.

Det andet hovedspor i disablist musikteori er ikke forankret i en be-
stemt musikhistorisk periode. Her spørges mere generelt, hvordan mu-
sikværker har repræsenteret disability igennem historien. Eller rettere: 
Der spørges på den ene side, hvordan analytisk musikteori har hørt og læst 
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værker som narrativer om disability – læsninger, som er muliggjort af mu-
sikteoriens ableistiske metaforer – og på den anden side, hvordan sådanne 
læsninger af musikværker selv har været med til at forme kulturelle fortæl-
linger om disability og neurodiversitet (Straus, Extraordinary; Howe; Binder; 
Krebs). På denne måde undersøges det, hvordan instrumental musik og 
musikteori bidrager til den sociale marginalisering af neurodivergente og 
kropsligt divergente personer.

En række standardfortællinger om disability går igen i vestlig musik, 
mener Straus: Én handler om, at disability er en art funktionsnedsættelse, 
som må overvindes. Et klassisk eksempel på denne standardfortælling er 
Beethovens Eroica-symfoni. Allerede i takt 7 af første sats forstyrrer en 
fremmed tone, cis, det heroiske hovedtema i Es-dur. Dette ”tonale problem” 
skaber spænding, men overkommes i reprisen, hvor temaet triumferer uden 
cis. Straus påpeger, at selv når vi fortæller om musikken i rent tekniske 
termer, fortæller vi et kulturelt narrativ om overvindelsen af disability – 
og der drages ikke sjældent paralleller til Beethovens egen heroiske kamp 
med døvhed, som typisk også indsættes i et overvindelsesnarrativ (Davis 
9; Holmes, ”Expert” 172-173; Wallace).

Som eksempel på et andet standardnarrativ peger Straus blandt an-
det på Edward T. Cones analyse af Franz Schuberts klaverværk Moments 
musicaux i As-dur, D. 780, nr. 6 (Cone). I takt 12 af dette værk findes tonen 
e, som burde blive opløst opad til tonen f; men dette sker ikke. Cone skriver, 
at det tonale problem er blevet ignoreret og undertrykt, hvilket skaber en 
række problemer. Snart manifesterer dette problematiske e sig som ny 
grundtone, og musikken veksler nu mellem As-dur og E-dur, to fjernt be-
slægtede tonearter: ”Elementet er ikke blevet tæmmet; det bryder ud med 
endnu større kraft og afslører sig selv som grundlæggende skadeligt for 
dets omgivelser, som det fortsætter med at nedbryde” (Cone 240). Straus 
ser i Cones læsning et eksempel på en myte om disability som et uløseligt 
problem, der hævner sig, hvis det ignoreres (”Normalizing”; Broken Beau-
ty). Straus bemærker også, at Cone selv læser værket som en allegori over 
Schuberts eget liv. Tonen e bliver en ”last” (på engelsk vice), som efterlader 
varige spor på den musikalske krop (Cone 240) – en metafor, der uudtalt, 
men tydeligt refererer til Schuberts seksualitet og den syfilis, der formentlig 
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gradvist invaliderede ham kropsligt og neurologisk indtil hans tidlige død 
(se også Hayden; Bevan; Sams).

Det tredje, mest teoretiske, og i princippet helt anakronistiske og 
ahistoriske hovedspor i disablist musikteori, er en reaktion på det andet: 
Her udforskes læsestrategier, der går imod de kulturelle narrativer om 
disability, og de appliceres på en hvilken som helst musik. Den moralske 
undertone hos f.eks. Cone forkastes, og ligeså gør hele grundidéen om, at 
det er musikanalysens opgave at ”udbedre” eller ”kurere” det deforme, det 
sære, det anderledes, det usammenhængende eller ulogiske: ”I disablist 
musikteori er der ingen overvindelse af vanskeligheder; ingen løsning af 
problemer – disablist teori er antiterapeutisk”, skriver Straus programma-
tisk (”Music Theory’s” 341).

Én af læsestrategierne går ud på at fremelske nye, disruptive hørin-
ger af hidtil oversete modnarrativer i musik. Joseph Straus analyserer for 
eksempel første sats af Mozarts klaversonate i A-dur, KV 331, som er ét af 
de mest gennemanalyserede værker overhovedet i musikteorilitteraturen. 
Årsagen til værkets popularitet i teorilitteraturen synes at være, at kom-
positionen tjener som mønstereksempel på adskillige musikteoretiske 
parametre: frasestruktur, melodi, harmonik, stemmeføring, metrik osv. 
Hvordan kan man dog lave en disablist læsning af et værk, der i så høj grad 
inkarnerer alle musikteoriens normer? Straus bemærker, at normalise-
rende musikanalytikere ville anskue tonerne h og d i takt 1 som nabotoner, 
der er underordnede den konsonerende tonika A-dur. De klinger sammen 
med orgelpunktet e og danner i sig selv en dissonerende harmoni h–e–d i 
et ganske kort øjeblik. Straus undersøger, hvad der sker, hvis man lader 
denne afvigelse være hovedfokus i sin analyse – og han opdager, at netop 
denne harmoni optræder igen og igen i forskellige omvendinger (Fig. 2).

Mest signifikant giver dette en helt ny forståelse af harmonien på 
første slag i takt 3, den ene akkord, som teoretikere ikke kan blive enige om 
en tolkning af (jf. f.eks. Hvidtfelt Nielsen 2: 825). Straus’ disablist læsning 
muliggør en forståelse af harmonien som en inversion af h og d med det 
stillestående orgelpunkt e som spejlingsakse (se Fig. 3). 

Straus’ analyse går endnu videre end dette og finder, at h-e-d-harmo-
nien også strukturerer andre dele og andre satser i værket, men bemærker 
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også, at analysen er ”partiel, lokal, kontekstuel og historisk anakronistisk 
– og disse er alle kendetegn ved disablist teori” (”Music Theory’s” 344).

At bruge disability eller neurodiversitet til at læse ikke-normative og 
partielle modfortællinger ind i musik, der ellers følger normative stan-
darder, er altså én strategi. En anden er at bruge disablist musikteori til at 
fortolke værker, der mere åbenlyst bryder med normer. Det demonstre-
rer Straus i sin videoanalyse af Charles Valentin Alkans klaverværk ”Fa” 
(Straus, ”Alkan”). Straus hører værket som et radikalt musikalsk forsøg 

Fig. 2.	 Analyse af Mozarts klaversonate i A-dur, KV 331, 1. sats, t. 1-4. Uddrag 
og oversættelse af Straus (”Music Theory’s” 344).

Fig. 3.	 Harmonien f#-e-a forklaret som en inversion af h-e-d med e som spej-
lingsakse.
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på at gå imod normalitetens tyranni. Værket har fået sin titel ”Fa”, fordi 
tonen f spilles i klaverets mellemregister på hver eneste ottendedel i hele 
værket. Dette f clasher med sine omgivelser. I hovedtonearten a-mol lig-
ger den en dissonerende halvtone over kvinten e. Tonearten skifter flere 
gange undervejs, og f’ets rolle ændres hele tiden, men forsvinder ikke. I et 
overvindelsesnarrativ ville man forvente, at f’et – det ”tonale problem” – på 
et tidspunkt blev løst, for eksempel opløst til e. Dette gør Alkan imidlertid 
ikke; han lader det klinge helt til det sidste. Straus hører værket som en 
fejring af disability – som et tegn på, at de afvigende elementer får lov at 
være, som de er. Faktisk kan man sige, at f’et er værkets konstant, mens 
det er omgivelserne (omverdenen), der forstyrrer. På denne måde tilbyder 
disablist musikteori en ny læsenøgle, der kan synes særlig relevant med 
en komponist som Alkan, hvis oeuvre i høj grad er blevet forbundet med 
galskab og grotesk neuroticisme (Burstein; Waeber; Smith v; Eddie kap. 12).4

Et dansk eksempel: Rued Langgaards 
musik som neurodivergent æstetik

Man kan spørge, om disablist musikteori har nogen potentiel signifikans 
i dansk musikvidenskab, herunder i studiet af danske komponister og 
deres musik. Et muligt svar kunne være at applicere tankegangen i studi-
et af en af Danmarks mest notorisk neurodivergente komponister, Rued 
Langgaard (1893-1952). I dansk musikhistoriografi står Langgaard som 
en sær outsider, hvis historie ofte fortælles som en ”gal eller genial”-myte 
(Viinholt Nielsen, Den ekstatiske outsider). Nyere historieskrivning er gået 
endnu mere diagnostisk til værks: Den førende Langgaard-forsker, Bendt 
Viinholt Nielsen, skriver i sin nye biografi om komponisten, at Langgaard 
formentlig var autistisk og samtidig led af hormonforstyrrelsen hypogo-
nadisme, ”en forstyrrelse i den biologiske kønsudvikling, som skyldes et 
hormonalt svigt i hypofysen i hjernen” (Rued Langgaard 12). Diagnosen er 
kommet til udtryk fysisk såvel som psykisk: Langgaards stemme gik aldrig 

	 4	 Jacqueline Waeber skriver f.eks. om hans musik som ”en grotesk deformation af 
enkelte detaljer gennem en paroksystisk brug af gentagelser” (83).
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i overgang, han havde langstrakte, ”’eunukoide’ kropsproportioner” (13), 
og han skrev selv, at ”Jeg har følt mit legeme som Abnormitet”, samt at han 
følte en ”Kønssprængning i to Stykker: to Mennesker: Kvinde og Mand i 
Een” (12). Queerteoretiske og disablist læsninger af Langgaards musik er, 
på trods af dette, ikke blevet foretaget endnu.

Blandt de utroligt mange af Langgaards værker, der inviterer til en 
disablist høring kan man fremhæve klaverværket Hél-Sfærernes Musik (BVN 
371).5 Langgaards manuskript til værket kan ses på Fig. 4. Værket består 
basalt set af tre dele: En kromatisk opadstigende akkordprogression åb-
ner stykket; den afbrydes af et opbrudt staccatomotiv, som falder nedad 
i dissonante intervaller (tonerne a og b i forskellige registre); og slutteligt 
følger et dybt tremolo i bassen. De to sidste dele gentages. Når dette er 
spillet igennem, gentages det hele ifølge partituret ”igen og igen”, dvs. et 
ikke nærmere defineret antal gange. Tempobetegnelsen er ”Efterhaanden 
vanvittigt tempo”, og musikken går altså hurtigere og hurtigere. Dynamik
betegnelserne er hele vejen igennem enten f f f (hvert f betyder forte, dvs. 
utroligt kraftigt), f f f f eller endda f f f fz, dvs. med ekstra og pludselig accent. 
Derudover har hver eneste tone i hele stykket marcato og skal altså spilles 
yderst kraftigt og markeret. Til sidst, når det hele er gentaget ”igen og igen”, 
slutter musikken på et gentaget dybt dis, som umiddelbart kan lyde som 
en afspændende tone, en ankomst ved det tonale centrum (første akkord 
er es-mol, og tonerne es og dis betegner den samme tangent på klaveret). 
Men noget tyder på, at komponistens intention ikke er at skabe harmo-
ni og afspænding. Bendt Viinholt Nielsen bemærker, at Langgaard har 
tilføjet den skriftlige kommentar ”NB” i manuskriptet ved det gentagne 
dis. Viinholt Nielsen læser dette notabene som et tegn på, at dis er en lille 
musikalsk kode, ”et udtryk for negation som i dis-harmoni eller dissonans” 
(”Faksimiler” 38). Og pludselig bliver dette dis da også gennemskudt af en 
vild, dissonerende akkord, der fjerner al afspænding. Så slutter musikken.

Høres musikken med disablist ører bemærker man, at den indkapsler 
noget tilsyneladende ulogisk på den ene side og en streng logik på den 

	 5	 En moderne nodeedition kan tilgås i Rued Langgaard Udgaven (Langgaard, 156-157). 
Værket er indspillet af Berit Johansen Tange i 2004 (Johansen Tange). 
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anden side. Musikken er ulogisk i Riemann’sk og Schenker’sk – dvs. nor-
mativ – forstand. Den kerer sig ikke om spænding og afspænding: Det hele 
er maksimalt kraftigt, og ingen dissonanser opløses. Der er heller ingen 
melodiske fraser eller genkendelig retorik i udtrykket. På den anden side 
følger den en egen indre logik: Musikken består af tre dele, der følger hin-
anden på samme måde hele tiden. Alt er lige markeret, og kontraster og 
ligheder synes at komme ud på et. Det hele spilles hurtigere og hurtigere 
og afsluttes til sidst – ikke med en afspænding men med en negation af 
den. Skal man forsøge at finde en slags ableistisk logik må man udøve en 
del vold på musikken og f.eks. ignorere værkets sidestilling af klaverets 
ekstreme registre. Normaliseres registret, kan man måske finde en logik i 
den kromatisk stigende og faldende linje (de tomme nodehoveder i Fig. 5). 

Fig. 4.	 Rued Langgaards manuskript til Hel-Sfærernes Musik. Det Kongelige 
Bibliotek, Rued Langgaards Samling, RLS 85,20 (mu 7807.0462).
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Men takt 19-20, som i en sådan læsning må fungere som en overgang til 
gentagelsen fra starten, er måske i virkeligheden det vigtigste af alt: as-f-d-b 
var nemlig et tilbagevendende motiv i Langgaards musikalske kryptografi. 
Med ”kryptografi” sigtes der til et helt personligt, musikalsk kodesprog, der 
består af en lang række klanglige ”symboler”, som optræder igen og igen i 
Langgaards værker, og som derved opnår en særlig, associativ betydning 
(Viinholt Nielsen, ”Faksimile” 38). Ifølge Viinholt Nielsen har motivet flere 
sammenvævede betydningslag, der kredser om det evige, det guddomme-
lige og skæbnen (”Om kompositionerne” 37). 

Værkets titel og tempobetegnelse inviterer til at opfatte musikken som 
en afbildning af dødsriget eller et monomant vanvid. Det kan også høres 
som en tonesættelse af neurodivergens – en musik præget af enshed, fikse-
ring og, hvad Straus især fremhæver i sin karakteristik af en autistisk æstetik 
i musikken, ”lokale netværk af private associationer” (Straus, ”Autism as 
Culture” 468). Langgaards musikalske kryptografi er netop et eksempel 
på dette. Det samme er den afsluttende bastone dis, der jo ikke er hørbart 
forskellig fra es, men som altså ifølge manuskriptets ”NB” er meget vigtig. 
Disablist musikteori tilbyder en kritisk analysestrategi, som giver plads til 
at opdage disse betydningslag, der i mere traditionel musikteori formentlig 
ville blive overset.

Hél-Sfærernes Musik er blot ét blandt flere værker i Langgaards oeuvre, 
der inviterer til ikke-normaliserende læsninger. Langgaard var erklæret 
antimodernist og blev både i samtid og eftertid ofte beskrevet som roman-
tiker på et lidt for sent tidspunkt, men værker som Hél-Sfærernes Musik 

Fig. 5.	 Analyse af Langgaards Hél-Sfærernes Musik.
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(for slet ikke at tale om hans banebrydende orkesterværk med en lignende 
titel, Sfærernes Musik) peger på, at det langt fra er dækkende at kalde ham 
romantiker – hvad forskningen da efterhånden også har indset. Med en 
disablist læsning af hans kompositioner ser vi nogle af de umiskendeligt 
moderne elementer i hans radikale kompositionsvirksomhed – og vi møder 
muligvis musikalske repræsentationer af neurodiversitet, som fortjener at 
blive yderligere udforsket.

Afsluttende refleksioner

Disability studies har influeret musikvidenskaben på mangfoldige måder. 
Inden for netop musikteorien var det dog først for fem år siden, retningen 
fik et navn. Selvom selve navngivningen er en manifestering af flere års 
tendenser i forskningen, er disablist musikteori ny, uprøvet og langt fra 
udbredt, og Joseph Straus står indtil videre som dens primære tænker. Flere 
aspekter ved retningen savner derfor også et kritisk modsvar. For eksempel 
er den anakronistiske tilgang i tredje hovedspor åbenlyst problematisk – 
men åbner på den anden side op for generelle refleksioner om analytisk 
musikteori, der (for flere teoriers vedkommende, inklusiv funktions- og 
schenkerteorien) er anakronistiske, idet deres analysemetoder er koncipe-
ret efter den musik, de appliceres på. Ligeledes kan man indvende, at den 
iboende normkritik i disablist musikteori nok genererer nye måder at tænke 
om musik på, men dette betyder ikke, at det nødvendigvis er problematisk 
at undersøge stilistiske normer, som det gøres i schenkerteori og funktions-
teori – blot er det vigtigt at være bevidst om disses metaforiske sprog samt 
deres begrænsede udsagnskraft om en meget lille del af musikhistoriens 
samlede repertoire.6 

Man kunne have nok en indvending mod idéen om, at det modernisti-
ske i musik nødvendigvis manifesterer sig som disability – herunder, som 
tidligere nævnt, om seriel musik virkelig kan siges at indkapsle en autistisk 
æstetik uafhængigt af en faktisk autisme eller anden neurodivergens hos 

	 6	 Som eksempel på en mere historisk informeret tilgang, der undersøger normer i 
såkaldt galant musik, kan man pege på schema theory (Gjerdingen).
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komponisten. Følger man Tobin Siebers, der primært skriver om de visu-
elle kunstarter, vil svaret dog være, at kunstnerens egen identitet ikke er 
afgørende for, om kunsten kan læses ud fra en disablist ramme. Snarere 
handler det om at anskue disability som en ”enestående ressource, opdaget 
af moderne kunst og derefter omfavnet af den som et af dens definerende 
kendetegn” (Disability Aesthetics 2-3). Selvom Straus argumenterer for, at 
det samme gør sig gældende i musikkens verden, så vil ikke alle musik-
historikere være enige i denne definition af musikalsk modernisme. Fra 
mit eget perspektiv tilbyder disablist musikteori blot én blandt flere andre 
relevante vinkler på, hvad den musikalske modernisme kan siges at være. 
Mange af disse vinkler er helt kompatible med det normkritiske projekt i 
disablist musikteori, uden at de behøver bekende sig til en idé om netop 
disability. En beslægtet tilgang findes således i den gentænkning af musi-
kalsk organicisme – tanken om det musikalske værk som en organisme 
– som i et posthumanistisk og økokritisk lys er forsøgt udviklet hos blandt 
andre Holly Watson (”Toward”; Musical Vitalities; se også Kirkegaard ”’Uden 
indre Logik’”). 

Med opfordringen til en kritisk afprøvning in mente vil jeg alligevel 
mene, at disablist musikteori er relevant at arbejde videre med af to grun-
de. For det første eksemplificerer retningen, hvordan disability og neuro
diversitetsbegreber kan informere kritiske analysestrategier, selv når man 
arbejder med en kunstart som instrumental musik, der ikke indeholder en 
åbenlys, nominel repræsentation af disability eller neurodiversitet. Forhå-
bentlig kan dette også tjene til inspiration uden for studiet af musik, hvor 
spørgsmålet om repræsentation af disability har været tilbagevendende 
(Garland-Thomson, ”Disability”; Osteen; Jeffress). For det andet, og mere 
faginternt for musikvidenskaben, er retningen en særdeles forfriskende 
gentænkning af en musikteori, der i disse år er under heftig kritik for sin 
normaliserende, kønsdiskriminerende og white racial frame (Ewell, ”Music 
Theory”; On Music Theory; Hisama; Lee; London; Yust). Sammen med norm-
kritiske bevægelser inden for andre dele af faget lover disablist musikteori 
en større berøringsflade mellem kompositionsteknisk teori og mere kul-
turfaglig musikanalyse – og det er tiltrængt.
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Towards a disablist Music Theory
Introducing a New Approach

This article explores how ideas of neurodiversity can offer critical strategies 
when analyzing instrumental music - that is, music without direct or nom-
inal representation of neurodiversity. To this end, I introduce the strand of 
disablist music theory, a relatively new movement in American music theory 
that critiques normality discourses and the ableist metaphors embedded 
in the technical, often clinical language of music analysis. I exemplify 
this critique with reference to two influential music-analytical traditions, 
Schenkerian analysis and Riemannian function theory. I then outline the 
alternatives offered by disablist music theory, situating it within the broader 
field of disability studies and identifying three main strands: studies of 
modernist music as a disability aesthetics; studies of musical narratives 
of disability; and Joseph Straus’ recent proposal of a radical, “disablist” 
analytical practice (“Music Theory’s”). Finally, through an analysis of Hél-
Sfærernes Musik by the Danish neurodivergent composer Rued Langgaard, I 
explore the potentials of disablist listening and analysis in a Danish context.
		  Ultimately, this article argues for neurodiversity’s relevance in music 
analysis and seeks to introduce and discuss disablist music theory as an 
emerging concept in American music theory.
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